
diário oficial Nº 35.066   77Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1046 DE 02 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ AFONSO OLIVEIRA BARBOSA, 
Cargo: Agente de PORTARIA, Matrícula: 54190465/1, Lotado na GMP/
SEASTER para atuar como Titular e o(a) servidor(a) THAYS COSTA 
RIBEIRO, Cargo: Assistente Administrativo, Matrícula: 5931933/2, Lotado 
na GMP/SEASTER para atuar como suplente do Contrato Administrativo 
n° 17/2022, celebrado com a Empresa, V. S. DELGADO COMÉRCIO DE 
ARTIGOS ESCRITÓRIO EIRELI, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
para atender em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1049 DE 02 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ AFONSO OLIVEIRA BARBOSA, 
Cargo: Agente de PORTARIA, Matrícula: 54190465/1, Lotado na GMP/
SEASTER para atuar como Titular e o(a) servidor(a) THAYS COSTA 
RIBEIRO, Cargo: Assistente Administrativo, Matrícula: 5931933/2, Lotado 
na GMP/SEASTER para atuar como suplente do Contrato Administrativo 
n° 19/2022, celebrado com a Empresa, NEO BRS COMÉRCIO DE 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender 
em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1047 DE 02 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ AFONSO OLIVEIRA BARBOSA, 
Cargo: Agente de PORTARIA, Matrícula: 54190465/1, Lotado na GMP/
SEASTER para atuar como Titular e o(a) servidor(a) THAYS COSTA 
RIBEIRO, Cargo: Assistente Administrativo, Matrícula: 5931933/2, Lotado 
na GMP/SEASTER para atuar como suplente do Contrato Administrativo 
n° 20/2022, celebrado com a Empresa, STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo 
território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do 

Pará, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1048 DE 02 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ AFONSO OLIVEIRA BARBOSA, 
Cargo: Agente de PORTARIA, Matrícula: 54190465/1, Lotado na GMP/
SEASTER para atuar como Titular e o(a) servidor(a) THAYS COSTA 
RIBEIRO, Cargo: Assistente Administrativo, Matrícula: 5931933/2, Lotado 
na GMP/SEASTER para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 
15/2022, celebrado com a Empresa, APOLO COMERCIAL LTDA-EPP, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo território estadual, 
os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 835109

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 990/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/907004
ERRATA
Onde se lê: 10 e ½ ( dez e meia ) diárias;
Leia-se: 4 e ½ ( quatro e meia ) diárias;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 834996

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº13/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/563653
Objeto: prorrogação em caráter excepcional do prazo de vigência por mais 30 dias
Data da assinatura: 02/08/2022
Vigência: 03/08/2022 à 02/09/2022
Unidade Orçamentária: 43101/ 43.104 / 870101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338 / 
43.104.08.241.1505.8865 / 87101.08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 37
Fonte: 0101006360 / 0166006360 / 0166006360 / 01070066360 / 
0107006360
Ação Detalhada: 189.517 / 253.937 / 253.938 / 243.153 / 243.078
Valor Mensal: R$ 428.177,28
Valor Global: R$ 856.354,56
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
CNPJ: 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA
CEP: 67.115-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 835035


